
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 430 DEL 02-11-2016
Determinazione del Responsabile dell'AREA I n. 61 del 02-11-2016

 

OGGETTO
RIMBORSO A POSTE ITALIANE S.P.A. PER ONERI SOSTENUTI PER
PERMESSI USUFRUITI DALL'ASSESSORE GUARINO GIUSEPPE.
LIQUIDAZIONE PERIODO GIUGNO 2015 - AGOSTO 2016.

  
PREMESSO che l'art. 20 commi 3, 4, e 5 della L.R. n.30/2000, così come modificato con
le Leggi Regionali n. 22 del 16 dicembre 2008, n. 6 del 14 maggio 2009, ed in ultimo con
la L.R. n.11 del 26 giugno 2015, dispone che:
  "3. I lavoratori dipendenti facenti parte delle giunte comunali o provinciali, degli organi
esecutivi dei consiglicircoscrizionali, delle unioni di comuni, dei consorzi fra enti locali
ovvero delle commissioni consiliari o circoscrizionali formalmente istituite e delle
commissioni comunali previste per legge ovvero membri delle conferenze dei capigruppo e
degli organismi di pari opportunità, previsti dagli statuti e dai regolamenti consiliari,
hanno diritto di assentarsi dal servizio per partecipare alle riunioni degli organi dì cui
fanno parte per la loro effettiva durata. Il diritto di assentarsi di cui al presente comma
comprende il tempo per raggiungere il luogo della riunione e rientrare al posto di lavoro
nonché quello per lo studio preliminare dell'ordine del giorno. Per i militari di leva o
richiamati o per coloro che svolgano il servizio sostitutivo si applica l'ultimo periodo
dell'articolo 80 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267.
  4. I componenti degli organi esecutivi dei comuni, delle province, delle unioni di comuni,
dei consorzi fra enti locali e i presidenti dei consigli comunali, provinciali e
circoscrizionali, nonché i presidenti dei gruppi consiliari delle province e dei comuni con
popolazione superiore a diecimila abitanti, hanno diritto, oltre ai permessi di cui ai
precedenti commi, di assentarsi dai rispettivi posti di lavoro per un massimo di 36 ore
lavorative al mese, elevate a 48 ore per i sindaci, presidenti delle province, presidenti dei
consigli provinciali e dei comuni con popolazione superiorea trentamilaabitanti.
  5. A decorrere dall'entrata in vigore della presente legge, gli oneri per i permessi
retribuiti dei lavoratori dipendenti da privati e da enti pubblici economici sono a carico
dell'ente presso il quale gli stessi lavoratori esercitano le funzioni pubbliche di cui ai
commi precedenti. L'ente, su richiesta documentata del datore di lavoro, è tenuto a
rimborsare quanto dallo stesso corrisposto per retribuzioni ed assicurazioni per le ore o
giornate di effettiva assenza del lavoratore. In nessun caso l'ammontare complessivo da
rimborsare nell'ambito di un mese può superare l'importo pari ad un terzo o, limitatamente
ai comuni con popolazione inferiore a 10.000 abitanti, pari alla metà dell'indennità
massima prevista per il rispettivo sindaco o presidente di provincia.";
FATTO PRESENTE che in relazione alla popolazione di questo Ente l'indennità
spettante al Sindaco di questo Comune, ai sensi dell'art.10 del D.P.R.S. n.19/2001,
come rivalutata ai fini ISTAT a seguito del Decreto dell’Assessorato Regionale per la
Famiglia, le Politiche Sociali e le Autonomie Locali n. 463 del 29 febbraio 2008, risulta

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 430/2016



la seguente:            SINDACO Euro 1.512,55

ATTESO CHE, pertanto, ai sensi dell'art. 20, comma 5, della L.R. n.30/2000 l'importo
massimo rimborsabile ammonta ad €. 756,27 mensili, per un importo pari alla metà
dell'indennità del Sindaco;

CONSIDERATO che il Sig. Guarino Giuseppe, dipendente dell'Ente Poste Italiane
S.p.A., riveste la carica di Assessore del Comune di Villalba, a far data dal giorno 5
giugno 2015;

VISTE le note con le quali l'Ente Poste Italiane S.p.A. era a richiedere a Questo Ente, ai
sensi dell'art.4 della Legge 27/12/1985, n.816, il rimborso degli emolumenti per i permessi
retribuiti usufruiti dal Sig. Guarino Giuseppe – Assessore del Comune di Villalba, come da
prospetti allegati alle stesse note, nella misura qui di seguito riportata:
- mese di giugno 2015 €. 340,89 - (nota prot. n. 2096 del 4 maggio 2016);
- mese di luglio 2015 €. 682,10 - (nota prot. n. 2096 del 4 maggio 2016);
-mese di agosto 2015 €. 550,52 - (nota prot. n. 2096 del 4 maggio 2016);
- mese di settembre 2015 €. 688,16 - (nota prot. n. 2096 del 4 maggio 2016);
- mese di ottobre 2015 €. 688,16 - (nota prot. n. 2096 del 4 maggio 2016);
- mese di novembre 2015 €. 550,52 - (nota prot. n. 2096 del 4 maggio 2016);
- mese di dicembre 2015 €. 412,89 - (nota prot. n. 2096 del 4 maggio 2016);
- mese di gennaio 2016 €. 550,52 - nota prot. n. 2096 del 4 maggio 2016);
- mese di febbraio 2016 €. 550,52 - (nota prot. n. 2096 del 4 maggio 2016).
- mese di marzo 2016 €. 688,16 - (nota prot. n. 3413 del 21 luglio 2016);
- mese di aprile 2016 €. 412,89 - (nota prot. n. 2857 del 23 giugno 2016);
- mese di maggio 2016 €. 412,89 - (nota prot. n. 3493 del 26 luglio 2016);
- mese di giugno 2016 €. 688,16 - (nota prot. n. 3802 del 18 agosto 2016);
- mese di luglio 2016 €. 412,89 - (nota prot. n. 4245 del 22 settembre 2016);
- mese di agosto 2016 €. 275,26 - (nota prot. n. 4864 del 25 ottobre 2016).
 
RILEVATO che da unriscontro degli atti d'ufficio detti permessi risultano giustificati da
regolare attestazione rilasciata da questo Ente;
PRESO ATTO del contenuto della circolare del Ministero dell'Interno n.47 del
13/01/2012, che, richiamando il parere reso dal Consiglio di Stato, Sezione I, n.706/2011
del 16 novembre 2011, ha sancito, tra l'altro, che gli enti come Ferrovie dello Stato S.p.A.,
Trenitalia S.p.A. e Poste Italiane S.p.A. devono essere considerati “soggetti privati”, ai
sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 267/2000, che a livello nazionale riproduce la disposizione del
l'art. 20 della L.R. n.30/2000, in quanto non sono annoverabili tra gli enti e gli altri
soggetti inseriti nel conto economicoconsolidato, come individuati ai sensi dell'art. 1,
commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 196/2009;

ATTESO che la somma richiesta rientra nei limiti per il rimborso indicati dall'art. 20,
comma 5, della L.R. n.30/2000;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere al rimborso degli oneri sostenuti dalla società
Poste Italiane S.p.A.;
 
ATTESO che il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 28 del 18 ottobre 2016,
esecutiva, ha approvato il bilancio di previsione anno 2016-2018;

DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 423
del 25 ottobre 2016 si è proceduto ad impegnare per la liquidazione delle somme spettanti 
alla società Poste Italiane S.p.A, a titolo di rimborso degli emolumenti per i permessi
retribuiti usufruiti dal Sig. Guarino Giuseppe – Assessore del Comune di Villalba;

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 430/2016



VISTO l’art. 8, della L.R. n. 22 del 16/12/2008, contenente “Disposizioni in materia di
permessi e licenze”;
VISTO l'art.24 della L.R. 14 maggio 2009, n. 6 “Disposizioni programmatiche e correttive
per l'anno 2009;
VISTO il 2° comma dell'art. 2 della L.R. n.11 del 26 giugno 2015;
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
VISTO il vigente Statuto Comunale;

PROPONE
1) DI APPROVARE ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di
diritto esposte in premessa;
2) DI LIQUIDARE, la somma di € 7.904,53,  al fine di rimborsare la relativa spesa per
oneri relativi ai permessi retribuiti usufruiti dal dipendente Guarino Giuseppe - Assessore
Comunale del Comune di Villalba, con riferimento al periodo giugno 2015 - agosto 2016
come meglio indicati in narrativa;
3) DI EMETTERE a carico del bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario
2016, esecutivo, a valere sul macroaggregato 01.01.1.104 - capitolo 20 “Rimborso al
datore di lavoro”, mandato di pagamento per €. 7.904,53, in favore della società Poste
Italiane S.P.A. (CF. 97103880585) a mezzo bonifico su c.c.p. n° 13394 intestato a "Poste
Italiane S.p.A. Conto Proventi - (IT44C07601167000000133934), e come causale:
rimborso oneri assenze Guarino Giuseppe periodo giugno 2015 - agosto 2016.;
4) di trasmettere l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli
adempimenti di cui all'art. 184 del D.Lgs. 267/2000;
5) di pubblicare il presente atto per 15 giorni consecutivi sull'Albo Pretorio on line del
Comune di Villalba;
 
Villalba 25 ottobre 2016

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Geom. Giovanni Lumia)

 
IL SEGRETARIO COMUNALE

IN FUNZIONE DI CAPO AREA AMMINISTRATIVA
 
CONSIDERATO che con Determinazione Sindacale n. 02 del 12 febbraio 2016 è stato
conferito al Segretario Comunale l’incarico di posizione organizzativa con riferimento
all’Area Amministrativa attribuendoallo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53,
comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art.
107 del D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente
Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente
verso l’esterno;
ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra
riportata e ritenuta regolare;
RITENUTA la propria competenza;
 

D E T E R M I N A
 
 - Di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende
integralmente riportata.
 
 
 Villalba, 02-11-2016

IL RESPONSABILE DELL'AREA I
F.to DOTT.SSA CONCETTINA NICOSIA

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 430/2016



 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si da atto che la spesa complessiva di  oggetto di liquidazione.della determinazione suesposta è stata precedentemente impegnata
cosi' come segue

 
Impegno Cap./Peg Articolo Anno Importo Creditore

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

RAGIONIERE F.to PLUMERI GIUSEPPE

 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 430/2016


